
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 538 del 15/05/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: convenzione per avvio attività per attivazione U.O.C. Medicina Nucleare.


Il Direttore UOC AFFARI GENERALI


a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.


Premesso che
- l’atto aziendale dell’AO Sant’Anna e San Sebastiano prevede l’attivazione della UOC di Medicina Nucleare;
- sono in corso investimenti, ex art. 20 l. 67/88 rientranti quali interventi PNRR, per la realizzazione di una


palazzina presso la quale, tra l’altro, svolgere le specifiche prestazioni assistenziali;
- la UOC tecnologia Ospedaliera e HTA ha competenza per l’acquisizione delle attrezzature necessarie a tali


attività;


Considerato che
- il  Direttore  dell’U.O.C.  Tecnologia  Ospedaliera  e  HTA,  con  nota  prot.  n.  12789/2025,  ha  ravvisato


l’opportunità di avvalersi dell’esperienza professionale di un esperto, al fine di individuare e quantificare la
tipologia di  prestazioni,  le strumentazioni necessarie con le specifiche caratteristiche, la documentazione
preliminare per l’avvio delle procedure di acquisizione;


- l’art. 10 D.L. n. 36/2022 prevede fino al 31/12/2026, in deroga al disposto di cui all’art. 5, comma 9 D.L.
95/2012, per gli enti titolari di interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), la
possibilità di conferire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati
in quiescenza, nei limiti delle risorse finanziarie già destinate nei propri bilanci, in apposito conto economico
del predetto P.N.R.R., per le finalità indicate nella legislazione vigente;


Valutata
- la richiesta del direttore UOC Tecnologia Ospedaliera di cui  al prot.  n. 12789/2025 con cui propone di


affidare l’incarico professionale di studio/consulenza suddetto al dott. Marco Spadafora, noto professionista,
specialista  in  Medicina  Nucleare  di  grande  esperienza,  già  direttore  della  UOC  Medicina  Nucleare
dell’Ospedale del Mare di Napoli, attualmente in quiescenza;
 


Preso atto che
- il dott. Marco Spadafora, con nota trasmessa a mezzo mail in data 17/04/2025, ha manifestato la propria


disponibilità ad accettare l’incarico de quo;


Visto 
- il curriculum vitae del citato professionista che conferma la specifica competenza e pluriennale esperienza


nella specialità;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Letto 
-  il Regolamento aziendale per la stipula di convenzioni, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n.


112 del 01/02/2024;


Predisposto
- apposito schema di convenzione, nel rispetto della normativa e regolamento aziendale, nel quale si precisano,


tra l’altro, la durata, l’impegno per l’attività professionale richiesta, le modalità di svolgimento e il compenso
spettante;


Ritenuto
pertanto, di poter stipulare specifica convenzione con il dott. Marco Spadafora per lo svolgimento di attività di
studio/consulenza all’A.O.R.N. Caserta, per gli scopi in essa specificatamente indicati;


Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


PROPONE
1) di stipulare convenzione con il dott. Marco Spadafora per lo svolgimento di attività di studio/consulenza per
l’avvio delle attività della UOC Medicina Nucleare;
2) di approvare l’allegato schema di convenzione che disciplina la durata, l’impegno per l’attività professionale
richiesta, le modalità di svolgimento e il compenso spettante;
3) di precisare che il predetto atto convenzionale avrà la durata di mesi dodici (12) dalla data di sottoscrizione e
che il costo derivante sarà previsto nel quadro economico dell’intervento rientrate tra gli investimenti PNRR; 
5) di incaricare, quale referente per l’esecuzione dell’accordo di cui trattasi, il Direttore dell’U.O.C. Tecnologia
Ospedaliera e HTA di questa A.O.R.N.; 
6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, come per legge, al Dipartimento dei Servizi Sanitari, alle
UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, Programmazione e Controllo di Gestione, Organizzazione
dei Servizi Ospedalieri e Igiene Sanitaria, Tecnologia Ospedaliera e HTA, Medicina Nucleare, al dott. Marco
Spadafora; 
7) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la necessità di avviare la U.O.C. di
Medicina Nucleare presso questa A.O.R.N.


IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista la  proposta  di  deliberazione che precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario, dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 197
del 15/02/2024;


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto:


1) STIPULARE convenzione con il dott. Marco Spadafora per lo svolgimento di attività di studio/consulenza
per l’avvio delle attività della UOC Medicina Nucleare;


2) APPROVARE l’allegato  schema  di  convenzione  che  disciplina  la  durata,  l’impegno  per  l’attività
professionale richiesta, le modalità di svolgimento e il compenso spettante;


3) PRECISARE che  il  predetto  atto  convenzionale  avrà  la  durata  di  mesi  dodici  (12)  dalla  data  di
sottoscrizione e che il costo derivante sarà previsto nel quadro economico dell’intervento rientrate tra gli
investimenti PNRR; 


4) INCARICARE,  quale  referente  per  l’esecuzione  dell’accordo  di  cui  trattasi,  il  Direttore  dell’U.O.C.
Tecnologia Ospedaliera e HTA di questa A.O.R.N.; 


5) TRASMETTERE il  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  come  per  legge,  al  Dipartimento  dei  Servizi
Sanitari,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economico-Finanziarie,  Programmazione  e  Controllo  di
Gestione,  Organizzazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e  Igiene  Sanitaria,  Tecnologia  Ospedaliera  e  HTA,
Medicina Nucleare, al dott. Marco Spadafora; 


6) RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la necessità di avviare la U.O.C. di
Medicina Nucleare presso questa A.O.R.N.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







   


1 
 


 


CONVENZIONE 


TRA 


l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Sant’Anna e San 


Sebastiano” di Caserta (di seguito denominata AORN), partita I.V.A. n° 02201130610, 


rappresentata dal Direttore Generale dr. Gaetano Gubitosa, domiciliato per la carica in via Tescione, 


traversa Palasciano s.n.c. – 81100 Caserta (CE). 


E 


dott. Marco Spadafora, nato a Frattamaggiore (NA) il 31/07/1958, residente in Grumo Nevano 


(NA), alla Via G. Matteotti, 65, C.A.P. 80028, C.F. SPDMRC58L31D789D. 


 


PREMESSO CHE 


 le parti, come sopra costituite, perseguono il preminente interesse pubblico ed operano nell’ 


interesse del miglioramento dell’assistenza e dell’offerta del miglior trattamento possibile 


all’utenza, nonché nel rispetto della normativa vigente; 


 il Direttore dell’UOC Tecnologia Ospedaliera dell’AORN “Sant’Anna e San Sebastiano” di 


Caserta ha manifestato la necessità di reclutare un professionista esperto, al fine di avviare il 


nuovo reparto di Medicina Nucleare; 


 l’AORN risulta, a tutt’oggi, priva di specialisti di Medicina Nucleare che abbiano mai diretto 


un reparto di Medicina Nucleare; 


 l’atto aziendale dell’A.O. Sant’Anna San Sebastiano prevede l’attivazione della U.O.C. di 


Medicina Nucleare; 


 sono in corso investimenti, ex art. 20 L. 67/88 rientranti quali interventi PNRR, per la 


realizzazione di una palazzina presso la quale, tra l’altro, svolgere le specifiche prestazioni 


assistenziali; 


 la U.O.C. Tecnologia Ospedaliera e HTA ha competenza per l’acquisizione delle attrezzature 


necessarie a tali attività; 


 questa AORN ritiene di avvalersi della collaborazione di un medico di Medicina Nucleare di 


grande esperienza, quantunque collocato in quiescenza, che guidi l’avvio della U.O.C. di 


Medicina Nucleare. 


 


 







   


2 
 


CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 


Art. 1 - Oggetto 


Il dott. Marco Spadafora svolge attività di consulenza all’AORN di Caserta, che se ne avvale, per i 


seguenti scopi: 


a. stimare il numero di pazienti da trattare annualmente; 


b. individuare gli isotopi che si intendono manipolare; 


c. personalizzare alcune specifiche dei sistemi PET/CT e SPECT; 


d. valutare ed ottimizzare l’operatività funzionale degli spazi progettuali destinati alle 


tecnologie, ai flussi e processi da implementare nel Reparto di Medicina Nucleare. 


Art. 2 - Corrispettivo 


a) Al professionista individuato sarà corrisposta la tariffa lorda omnicomprensiva di € 80,00 


oltre IVA al 22%, per ogni ora di consulenza eseguita, comprensiva delle spese di viaggio, 


I.R.A.P. esclusa, come previsto dal CCNL e normativa vigente, per le attività di consulenza. 


b) I compensi saranno corrisposti previa emissione di specifico riepilogo degli incontri, del 


tempo impiegato, e delle relative fatture.  


c) Il dott. Spadafora, entro il giorno 15 del mese successivo a quello cui si riferiscono le 


consulenze, predisporrà appropriata nota di riepilogo delle prestazioni eseguite, ai fini del 


pagamento. 


d) Il Referente della convenzione dell’AORN, effettuati gli opportuni riscontri ai riepiloghi di 


cui sopra, autorizzerà il pagamento a favore del Dott. Marco Spadafora - o rilevandone 


eventuali anomalie - dandone comunicazione alla UOC Affari Generali dell’AORN per la 


fase di liquidazione o eventuale contestazione. 


e) L’AORN si impegna a provvedere al pagamento entro 60 giorni dal ricevimento della fattura 


mediante bonifico a favore del Dott. Marco Spadafora IBAN: 


IT40U0103039890000000765763. 


Art. 3 - Responsabilità 


Il responsabile esecutivo della presente convenzione per l’AORN è individuato nel Direttore UOC 


Tecnologia Ospedaliera. 


Art. 4 - Durata 


a. La durata della presente convenzione è di mesi dodici (12) e produrrà i suoi effetti dalla data di 


sottoscrizione, per un numero di ore previste non superiore pari a 480, distribuito in n. 5 


giornate al mese da 8 ore ciascuna, per 12 mesi fino alla conclusione della consulenza da 


intendersi fino all’individuazione del Direttore U.O.C. Medicina Nucleare dell’A.O.R.N. 







   


3 
 


b. Il Direttore dell’UOC Tecnologia Ospedaliera concorderà con il Dott. Marco Spadafora le 


singole giornate di ciascun mese in cui quest’ultimo svolgerà la propria prestazione. 


Art. 5 – Oneri Fiscali 


a) Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli artt. 5 e 39 del 


D.P.R. 26 aprile 1986 n.131 e successive modificazioni ed integrazioni, con relativo onere a 


carico della parte richiedente. 


b) Il presente contratto viene redatto per scrittura privata non autenticata esso sconta l’imposta di 


bollo sin dall’origine, assolta in modo virtuale da parte dell’AORN di Caserta mediante n. 2 


contrassegni telematici (marche da bollo da € 16,00 cadauno) codice univoco identificativo n. 


01230757090507 del 19/03/2025 e n. 01230757090495 del 19/03/2025, utilizzati unicamente per 


la presente convenzione. 


Letto, datato, confermato e sottoscritto  


per l’Azienda Ospedaliera 


“Sant’Anna e San Sebastiano”  


di Caserta 


Il Direttore Generale 


Gaetano Gubitosa 


 


 


Dott. Marco Spadafora 


 


 


 





				2025-05-13T11:02:06+0200

		EDUARDO CHIANESE





				2025-05-13T13:54:24+0200

		AMALIA CARRARA





				2025-05-14T16:42:45+0200

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2025-05-15T08:50:45+0200

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 538 del 15/05/2025


UOC AFFARI GENERALI


convenzione per avvio attività per attivazione U.O.C. Medicina Nucleare.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 15/05/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-05-15T09:26:37+0200
	EDUARDO CHIANESE




